[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2014№ 975-п

г. Лыткарино

Об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства

Рассмотрев заявление генерального директора ООО «БАХУС»  от 07.10.2014г. о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, руководствуясь ст. 39,ст.40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Генеральным планом развития городского округа Лыткарино на период до 2020 года, утвержденным решением Совета депутатов г.Лыткарино от 13.05.2010г. №875/85, на основании протокола проведения публичных слушаний от 28.11.2014, заключения по результатам публичных слушаний от 28.11.2014, рекомендаций Комиссии по подготовке Правил землепользования  и застройки территории муниципального образования  «Город Лыткарино Московской области»,    постановляю:

       1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства здания магазина на земельном участке с кадастровым номером 50:53:0010105:29, расположенном  по  адресу:  Московская  область,   г.Лыткарино,             ул. Советская,  в части увеличения процента застройки с 50% на 95%, а также в части  уменьшения процента озеленения данного земельного участка с 10% на 5%.

           Согласно градостроительному регламенту для территориальной зоны ОД-1 (зоны делового, общественного назначения и размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения) для объектов общественного назначения процент застройки участка составляет не более 50%, процент озеленения участка — не менее 10%.

     В соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса РФ правообладатели земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для застройки, вправе обратиться за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства разрешается для отдельного земельного участка при соблюдении требований технических регламентов.

В соответствии с вышеуказанным обращением, испрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства заключается в части:

- максимального  процента застройки (95%) земельного участка  (вместо установленного градостроительным регламентом максимального процента застройки  не более 50%);

- минимального процента озеленения (5%) земельного участка (вместо установленного градостроительным регламентом процента озеленения  не менее 10%).

    В соответствии с представленными документами граница вышеуказанного земельного участка с 3-х сторон совпадает с наружными стенами здания, расположенного на данном участке.

    Согласно ст.8 Федерального закона от 30.12.2009 N384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" здание или сооружение должно быть спроектировано и построено таким образом, чтобы в процессе эксплуатации здания или сооружения исключалась возможность возникновения пожара, обеспечивалось предотвращение или ограничение опасности задымления здания или сооружения при пожаре и воздействия опасных факторов пожара на людей и имущество, обеспечивались защита людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара и (или) ограничение последствий воздействия опасных факторов пожара на здание или сооружение, а также чтобы в случае возникновения пожара соблюдались  ряд требований, в том числе нераспространение пожара на соседние здания и сооружения.

           В соответствии  с ч. 1 ст. 6  Федерального   закона   от 22.07.2008     N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной при выполнении одного из следующих условий:

1) в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом  от 27.12.2002 №184-ФЗ "О техническом регулировании", и пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных данным Федеральным законом;

2) в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2002 №184-ФЗ "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности.

        Согласно п. 36 ст. 2 Федерального закона от 22.07.2008 N123-ФЗ противопожарный разрыв (противопожарное расстояние) — это нормированное расстояние между зданиями, строениями, устанавливаемое для предотвращения распространения пожара.

       В силу п. 4.3 Свода правил СП 4.13130.2013 "Системы противопожарной защиты. Ограничение распространение пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям", утвержденному приказом МЧС России от 24.04.2013 N288, противопожарные расстояния между жилыми и общественными зданиями, а также между жилыми, общественными зданиями и вспомогательными зданиями и сооружениями производственного, складского и технического назначения в зависимости от степени огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности принимаются в соответствии с таблицей 1 Свода правил СП 4.13130.2013, и не могут быть менее 6 метров.

        В соответствии со ст. 80 Федерального закона от 22.07.2008 N123-ФЗ конструктивные, объемно-планировочные и инженерно-технические решения зданий, сооружений и строений должны обеспечивать в случае пожара нераспространение пожара на соседние здания, сооружения и строения.

     На земельных участках, являющихся смежными с рассматриваемым земельным участком  с кадастровым номером  50:53:0010105:29, расположены здания и строения, местоположение которых на данных участках в части процента застройки идентично местоположению здания магазина на земельном участке с кадастровым номером  50:53:0010105:29, что не соответствует вышеуказанным требованиям технических регламентов.

         В связи с изложенным, испрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в части максимального  процента застройки (95%) земельного участка с кадастровым номером 50:53:0010105:29, соответствующее уже существующему проценту застройки, не соответствует Федеральному закону от 30.12.2009 N384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" и Федеральному закону от 22.07.2008 N123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

        Кроме того, при принятии органом местного самоуправления решения о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию),  в числе обязательных документов, необходимых для принятия указанных решений, помимо разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, является градостроительный план земельного участка.

       В силу требований п.3 ч.3 ст.44 Градостроительного кодекса РФ в  составе градостроительного плана земельного участка указываются  минимальные отступы от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений.

       Учитывая испрашиваемый процент застройки земельного участка (95%), соблюдение требований Градостроительного кодекса РФ в части указания в ГПЗУ минимальных отступов от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, не представляется возможным, что влечет невозможность выдачи разрешения на строительство (реконструкцию) на данном участке.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                          Е.В.Серегин